
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 383

31 Ιουλίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επακριβής καθορισμός των ορίων της έκτασης 
που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την με Α.Π. 
ΔΔ881/7.4.1997 Απόφαση Διεύθυνσης Δασών Θεσ−
σαλονίκης, της οποίας το εμβαδόν ανέρχεται σε 
Ε=929,86 στρ. ...................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,353 
στρ. στη θέση «Α.Τ. 47−91−179», αγροκτήματος Χα−
ράδρας Δήμου Βέροιας. ........................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους 
συνολικού εμβαδού «εξακοσίων δεκατεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα τριών εκα−
τοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=614,43 τ.μ.), 
που ανήκει στο υπ’ αριθ. 23 τμήμα του Δημόσιου 
Δάσους Ταξιάρχη − Βραστάμων, το οποίο παρα−
χωρήθηκε κατά νομή από το Υπουργείο Γεωργί−
ας στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
και βρίσκεται στη θέση «Παλιαχέρωνα» Τοπικής 
Κοινότητας Ταξιάρχη, του Δήμου Πολυγύρου Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ................................ 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 41236 (1)
  Επακριβής καθορισμός των ορίων της έκτασης που κη−

ρύχθηκε αναδασωτέα με την με Α.Π. ΔΔ881/7.4.1997 
Απόφαση Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης, της 
οποίας το εμβαδόν ανέρχεται σε Ε=929,86 στρ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/ 
29.12.1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41.

2. Το Ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θε−
μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 
προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α΄/23−

4−1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 
1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/24.12.2003).

3. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66Α΄/22−3−2012).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/8−7−1980, Α.Π. 182447/3049/1980 
και Α.Π. 154659/24−5−1982 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

5. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010).

6. Το Π.Δ. 142/27−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/27−12−2010)

7. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α΄).

8. Την με Α.Π. 1425/19−1−2011 Απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Εξουσιοδότηση προς υπογραφή “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα” αποφάσεων, εγγράφων ... κ.λπ.» (ΦΕΚ 452 
Β΄/22−3−2011).

9. Την με Α.Π. ΔΔ881/7−4−1997 Απόφασης Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης τετρακοσίων πενήντα στρεμ. 
(450 στρ.) στη θέση Ντελή Μαντριά Οικισμού Εξαλό−
φου Κοινότητας Όσσας Νομού Θεσσαλονίκης» (ΦΕΚ 
346 Δ΄/2−5−1997)

10. Το γεγονός ότι στην με Α.Π. ΔΔ881/7−4−1997 Απόφα−
ση τα όρια της δημόσιας δασικής έκτασης που κηρύσ−
σεται ως αναδασωτέα αναφέρονται μόνο περιγραφικά.

11. Το γεγονός ότι κατόπιν αυτοψίας τα όρια της ανα−
δασωτέας έκτασης αποτυπώθηκαν με GPS, σύμφωνα 
με τα όρια που αποτυπώνονται στο τοπογραφικό δι−
άγραμμα που συνοδεύει την με Α.Π. ΔΔ 881/7−4−1997 
Απόφαση, τις υπάρχουσες αναδασώσεις και την, κατά 
θέσεις, κατασκευασμένη περίφραξη.

12. Το με Α.Π. 1836/13467/16−5−2013 έγγραφο της ΠΚΜ/
Διεύθυνση Πολιτικής Γης, στο οποίο αναφέρονται οι 
εκτάσεις διανομής εντός της αναδασωτέας έκτασης.

3881

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.08.05 12:40:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3882 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Το με Α.Π. 39774/23−5−2013 έγγραφο του Δασαρχεί−
ου Λαγκαδά, στο οποίο προτείνεται η έκδοση Απόφασης 
προς επακριβή καθορισμό των ορίων και του εμβαδού 
της έκτασης που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την Α.Π. 
ΔΔ 881/7−4−1997 Απόφαση, αποφασίζουμε:

Τον επακριβή καθορισμό των ορίων της έκτασης που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα με την με Α.Π. ΔΔ 881/7−4−1997 
Απόφαση Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης «Κήρυξη 
ως αναδασωτέας έκτασης τετρακοσίων πενήντα στρεμ. 
(450 στρ.) στη θέση Ντελή Μαντριά Οικισμού Εξαλόφου 
Κοινότητας Όσσας Νομού Θεσσαλονίκης.

Η έκταση, που έχει κηρυχτεί αναδασωτέα με την 
ανωτέρω Απόφαση βρίσκεται στη θέση Ντελή Μαντριά 
περιοχής Γαλήνης Δ.Κ. Όσσας, Δ.Ε. Βερτίσκου Δήμου 
Λαγκαδά Π.Ε. Θεσσαλονίκης, προσδιορίζεται από τις 
κορυφές Α−Β−...−Ω−α−β−...−ω−Α΄−Β΄−...−Ω΄−α΄−β΄−...φ΄−Α, το 
εμβαδό της ανέρχεται σε Ε=929,86 στρ. και συνορεύει 
ως εξής:

Βόρεια Με δασική και μη δασική έκταση.
Νότια : Με δασική και μη δασική έκταση.
Ανατολικά : Με δασική και μη δασική έκταση.
Δυτικά : Με δασική και μη δασική έκταση.
Εντός των ορίων της αναδασωτέας έκτασης βρίσκο−

νται εκτάσεις, οι οποίες εξαιρούνται της αναδασωτέας 
ιδιότητας, συμβολίζονται ως Ε1, Ε2, Ε3 και Ε4 και απο−
τελούν αντίστοιχα:

• τα τεμάχια 97, 96 και 95 του αγροκτήματος «Γαλήνη» 
της Οριστικής Διανομής 1953 και

• το τεμάχια 3523, του αγροκτήματος «Όσσα» της 
Αναμόρφωσης 1986−1987 της Οριστικής Διανομής 1953.

Στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο 
συνοδεύεται από πίνακα συντεταγμένων των κορυφών 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης αυτής, 
αποτυπώνονται η αναδασωτέα έκταση με κορυφές Α−Β−
...−Ω−α−β−...−ω−Α΄−Β΄−...−Ω΄−α΄−β΄−...φ΄−Α καθώς και οι εξαι−
ρούμενες, της αναδάσωσης, εκτάσεις Ε1, Ε2, Ε3 και Ε4.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Ιουλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Διευθυντής Δασών
Νομού Θεσσαλονίκης
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΪΝΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3883



3884 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3885

    Αριθμ. 3732 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,353 στρ. 

στη θέση «Α.Τ. 47−91−179», αγροκτήματος Χαράδρας 
Δήμου Βέροιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη :
1. Την παρ. 3 του αρθ. 117 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955.
3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και ειδικότερα :
α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1,
γ) του άρθρου 70 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

12 παρ. 2 του Ν. 2040/92 και αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 15 του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003.

4 . Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980, β) 182447/3049/1980, γ) 154659/1982.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκ/νης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010).

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκ/νης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης» (ΦΕΚ 235/
Α΄/27−12−2010).

7. Την αριθμ. Οικ. 1425/ 19−1−2011 απόφαση του Γεν. 
Γραμ. Αποκ/νης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
κατανομή Αρμοδιοτήτων και Εξουσιοδότηση για Υπο−
γραφή από τους προϊσταμένους των Διευθύνσεων Δα−
σών των Νομών... κ.λπ.

8. Την αριθμ οικ. 16156/26−02−2013 απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης «Περί τοποθέτησης υπαλλήλου ως Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Δασών Ημαθίας».

9. Την με αριθ. 3522/11−04−2013 πρόταση του Δασαρ−
χείου Βέροιας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε−
ρόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό τη φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης, έκταση δάσους 
συνολικού εμβαδού 3,353 στρεμμάτων, που αποτελείται 
από τέσσερα (4) τμήματα, στα οποία διαπιστώθηκε στις 
8.4.2013 ότι έγινε παράνομη υλοτομία από τον Μπα−
χτσετζή Δημήτριο.

Οι εκτάσεις, που αποτελούν τμήματα του Αγροκτή−
ματος Χαράδρας Δήμου Βέροιας, αποτυπώνονται με 
στοιχεία:

Ι: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Α,
II: Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ−Ο−Π−Ρ−Σ−Θ ,
III: Τ−Υ−Φ−Χ−Ψ−Ω−Α1−Β1−Γ1−Δ1−Ε1−Τ και
IV: Ζ1−Η1−Ι1−Κ1−Λ1−Μ1−Ν1−Ξ1−Ζ1 στο από 11−4−2013 τοπο−

γραφικό διάγραμμα κλ. 1:2500 και η θέση τους είναι 
σημειωμένη στο απόσπασμα φύλλου δασικού χάρτη κλ. 

1:50.000 ,τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Έχουν δε όρια:

Ι ΤΜΗΜΑ με περιμετρικά στοιχεία (Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Α) 
εκ του Α.Τ. 47 αγροκτήματος Χαράδρας ΟΔ 1972, εμ−
βαδού 1,329 στρεμμάτων

Ανατολικά: Δάσος του Α.Τ.47 αγροκτήματος Χαρά−
δρας ΟΔ 1972.

Δυτικά: Δασικός δρόμος και πέραν αυτού Δάσος Χα−
ράδρας.

Βόρεια: Δασικός δρόμος και πέραν αυτού Δάσος Χα−
ράδρας.

Νότια: Δασικός δρόμος και πέραν αυτού Δάσος του 
Α.Τ.47 αγροκτήματος Χαράδρας ΟΔ 1972.

II ΤΜΗΜΑ με περιμετρικά στοιχεία (Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ−Ο−
Π−Ρ−Σ−Θ) εκ του Α.Τ. 91 αγροκτήματος Χαράδρας ΟΔ 
1972, εμβαδού 0,501 στρεμμάτων

Ανατολικά: Δασικός δρόμος και πέραν αυτού Δάσος 
Χαράδρας.

Δυτικά: Δάσος του Α.Τ.91 αγροκτήματος Χαράδρας 
ΟΔ 1972.

Βόρεια: Δασικός δρόμος και πέραν αυτού Δάσος Χα−
ράδρας.

Νότια: Δάσος του Α.Τ.91 αγροκτήματος Χαράδρας ΟΔ 
1972.

III ΤΜΗΜΑ με περιμετρικά στοιχεία (Τ−Υ−Φ−Χ−Ψ−Ω−Α1−
Β1−Π−Δ1−Ε1−Τ) εκ του Α.Τ. 91 αγροκτήματος Χαράδρας 
ΟΔ 1972, εμβαδού 0,837 στρεμμάτων

Ανατολικά: Δάσος του Α.Τ.91 αγροκτήματος Χαράδρας 
ΟΔ 1972 και Δάσος Χαράδρας.

Δυτικά: Δασικός δρόμος και πέραν αυτού Δάσος του 
Α.Τ.91 αγροκτήματος Χαράδρας ΟΔ 1972.

Βόρεια: Δάσος του Α.Τ.91 αγροκτήματος Χαράδρας 
ΟΔ 1972.

Νότια: Δάσος του Α.Τ.91 αγροκτήματος Χαράδρας ΟΔ 
1972 και Δάσος Χαράδρας.

IV ΤΜΗΜΑ με περιμετρικά στοιχεία (Ζ1−Η1−Ι1−Κ1−Λ1−Μ1−
Ν1−Ξ1−Ζ1) εκ του Α.Τ. 179 αγροκτήματος Χαράδρας ΟΔ 
1972, εμβαδού 0,686 στρεμμάτων

Ανατολικά: Δάσος του Α.Τ.179 αγροκτήματος Χαρά−
δρας ΟΔ 1972.

Δυτικά: Δάσος του Α.Τ.179 αγροκτήματος Χαράδρας 
ΟΔ 1972.

Βόρεια: Δάσος του Α.Τ.179 αγροκτήματος Χαράδρας 
ΟΔ 1972.

Νότια: Δάσος του Α.Τ.179 αγροκτήματος Χαράδρας 
ΟΔ 1972.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βέροια, 4 Ιουλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Δασών Ημαθίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΦΑΣ



3886 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3887

    Αριθμ. 10794 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους συ−

νολικού εμβαδού «εξακοσίων δεκατεσσάρων τετρα−
γωνικών μέτρων και σαράντα τριών εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε=614,43 τ.μ.), που ανήκει στο 
υπ' αριθ. 23 τμήμα του Δημόσιου Δάσους Ταξιάρχη − 
Βραστάμων, το οποίο παραχωρήθηκε κατά νομή από 
το Υπουργείο Γεωργίας στο Αριστοτέλειο Πανεπι−
στήμιο Θεσσαλονίκης και βρίσκεται στη θέση «Πα−
λιαχέρωνα» Τοπικής Κοινότητας Ταξιάρχη, του Δή−
μου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α΄/1955), ως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/
Α΄/1956), Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α΄/1970)) και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22−5−2011 με 
ΑΔΑ: 4Α1ΑΟΡ1Υ−Κ2) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για την εξου−
σιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14.3.2007 κ.λπ. 
σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσεων 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/Α΄/2−
10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−
5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδη−
γιών για εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

72. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/1979».

13. Την υπ’ αριθ. 10694/22−05−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με την 
συνημμένη σε αυτήν από 22−05−2013 έκθεση αυτοψίας 
και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθη−
μανής, ανήκει στην κοινοτική περιοχή του Ταξιάρχη, στο 
υπ’ αριθ. 23 δασικό τμήμα του Δημόσιου δάσους Ταξιάρχη 
− Βραστάμων, το οποίο παραχωρήθηκε κατά νομή από 
το Υπουργείο Γεωργίας στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης. Η εξεταζόμενη έκταση αποτελούσε δάσος 
στις α/φ του έτους 1945, που αναπτύχθηκε ακόμη περισ−
σότερο μέχρι το 1960 σε συνέχεια και αλληλεξάρτηση 
με δάσος δρυός της ευρύτερης περιοχής μέσου βαθμού 
συγκόμωσης 0,6. Στη συνέχεια και μέχρι το 1979 η δασική 
βλάστηση απομακρύνθηκε εξολοκλήρου, ενώ σήμερα η 
έκταση καλύπτεται από χαμηλή βλάστηση φτέρης και δύο 
μεμονωμένα άτομα δρυός και αποτελεί ενιαία επιφάνεια 
με ευρύτερη έκταση μη δασικής μορφής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού «εξακοσίων δεκατεσσάρων τετραγω−
νικών μέτρων και σαράντα τριών εκατοστών του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε=614,43 τ. μ.), που ανήκει στο υπ’ αριθ. 
23 τμήμα του Δημόσιου Δάσους Ταξιάρχη − Βραστάμων, 
το οποίο παραχωρήθηκε κατά νομή από το Υπουργείο 
Γεωργίας στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
και βρίσκεται στη θέση «Παλιαχέρωνα» Τοπικής Κοινότη−
τας Ταξιάρχη, του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται στο συνημμένο στην 
παρούσα Απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000, 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
χώρας και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 
1:200 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια, Νότια και Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και φε−

ρόμενη ιδιοκτησία του Σαχπεκίδη Αντωνίου.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού 
της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστη−
σης μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,6 που απομακρύνθηκε.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβο−
λή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης ανάκλησης 
της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. του άρθρου 10 Ν. 
998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−
5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών 
για εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδάσωση της 
έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 10 Ιουλίου 2013
Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ    



3888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003833107130008*


